Uzyskane drogą powyższych manipulacji dane odnoszące się do kwestii narodowych i wyznaniowych były rzecz jasna przedstawiane jako odzwierciedlające prawdziwy obraz stosunków narodowościowych i wyznaniowych w guberni siedleckiej. Zgodnie z rozrządzeniem z 2 (14) lipca 1898 r. wszystkie dzieci unitów, nawet jeśli były ochrzczone w obrządku katolickim, zostały przypisane do prawosławia⁴⁶. Natomiast w małżeństwach mieszanych córki miały przyjmować wiarę matek, a synowie ojców⁴⁷. Te rozwiązanie prawne nasiliły opór unitów, co spotykało się z coraz brutalniejszymi reakcjami władz rosyjskich..

Dopiero w maju 1909 r. trafił on pod obrady Dumy Państwowej⁷⁰, która powołała specjalną komisję do sprawy wydzielenia Chełmszczyzny⁷¹. Dyskusja parlamentarna nad przyjęciem projektu rozpoczęła się 23 listopada (6 grudnia) 1911 r. i miała burzliwy przebieg⁷². Zwieńczeniem prac legislacyjnych nad utworzeniem guberni chełmskiej było złożenie pod ustawą 23 czerwca (6 lipca) 1912 r. podpisu przez cara⁷³.

Otwierało to drogę do podjęcia działań praktycznych, z których jednym z najważniejszych było wyznaczenie dokładnej granicy nowej guberni. W sierpniu 1913 r. minister spraw wewnętrznych powołał komisję demilitacyjną⁷⁴. Oficjalne urządowanie gubernator chełmski A. N. Wołżyn rozpoczął 1 (14) września 1913 r., po tryumfalnym wjeździe do nowej stolicy gubernialnej – Chełma. Od tego dnia też zaczęły funkcjonować główne instytucje szczebla gubernialnego⁷⁵.

Podstawowy trzon administracji gubernialnej opierał się na kadrze zlikwidowanego Siedleckiego Rządu Gubernialnego, natomiast administracja powiatowa wywodziła się głównie z byłych powiatów guberni siedleckiej i lubelskiej.

Południowe Podlasie znalazło się wówczas w trzech różnych guberniach. Większa jego część, trafiła w granice nowo utworzonej guberni. Powiat węgrowski znalazł się w guberni łomżyńskiej, a pozostały obszar został przyłączony – do lubelskiej⁷⁹. Podział na powiaty i gminy zatwierdzony został przez władze w Petersburgu dopiero 27 czerwca (10 lipca) 1914 r.⁸⁰ W praktyce jednak do samego wybuchu wojny wiele dawnych urzędów gubernialnych, choć w likwidacji, nadal wypełniało swoje prawem przypisane funkcje i zadania.

⁷⁷ R. Kucha, *Oświata elementarna w Królestwie Polskim w latach 1864-1914*, Lublin 1982, s. 60.